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Slovo starosty 
Vážení spoluobčané,

jaro už pomalu klepe na dveře a s ním přichází nejen delší dny, 
ale i teplejší počasí. Začínají práce na polích a zahrádkách. Blí-
ží se nám velikonoční svátky, které v sobě nesou nejen křes-
ťanskou symboliku, ale také bohaté lidové tradice a především 
radost ze společných setkání. Je to čas setkání nejen rodin, ale 
také návštěv ze stran koledníků, kteří vyrážejí s pomlázkami  
z vrbových proutků, aby podle tradice předali ženám a dívkám 
svěžest a zdraví do dalšího roku. Výslužkou jim bývají malova-
ná vajíčka, symbol nového života, ale také sladkosti nebo drob-
né občerstvení. Setkání s koledníky je vždy příjemným zpes-
třením svátečního dne a příležitostí k sousedskému povídání  
a sdílení radosti. Je to ideální příležitost strávit společné chví-
le, posedět a užít si sváteční atmosféru. Přeji vám všem krásné  
a radostné Velikonoce, plné setkání, pohody a veselí. Ať vás 
sváteční dny naplní novou energií a jarním optimismem.

Rád bych vás také touto cestou informoval  
o aktuálním dění v naší obci.

Náves Dolany

Proběhla veřejná prezentace společnosti City 
Upgrade, která provádí studii nové podoby 
dolanské návsi. Tato prezentace proběhla ve 
čtvrtek 27. března v sokolovně na dolanském 
hřišti. Byl tak završen proces komunitního 
plánování, do kterého byli zapojeni všichni, 
komu není podoba centra naší obce lhostej-
ná. Občané vyjadřovali své názory a návrhy na 
tuto záležitost společnosti City Upgrade, její 
výsledek je možné sledovat na dolany-na.city-
upgrade.cz. Na těchto stránkách najdete další 
zajímavé informace k projektu.

„I/33 Obchvat “

V současné době probíhá řízení o vydání ko-
laudačního rozhodnutí a o provedení závě-
rečné kontrolní prohlídky dokončené stavby. 
Obec je v jednání s ŘSD společně s obcí Hoře-
nice a městem Jaroměř o neuspokojivé situaci 
kolem hluku, který je z nového obchvatu. Mě-
ření, které proběhlo na konci října loňského 
roku, nebylo dle obce úplně konformní. Obec 
při kolaudačním řízení podala námitku na 
hluk. Situace není stále vyřešena. Dle vyjádře-
ní ŘSD se bude provádět nové měření a podle 
výsledků se bude dál problém řešit. Obec dále 
upozornila na špatný stav konstrukce komu-
nikace SO 151 Polní cesta km 1,150 - 3,670. 
Povrch komunikace ze štěrkodrti je nestabilní 
a nerovný (tvoří se vlny), je hrubý a nespojený 
s asfaltovou emulzí, drolí se, hrozí zde zvýše-
ná prašnost i nebezpečí smyku.

Dále bylo upozorněno na stav konstrukce ko-
munikace na nájezdech na most přes obchvat 
u Svinišťan SO 125 přeložka polní cesty v km 
5,160. Povrch komunikace ze štěrkodrti má 
stejně nevhodné vlastnosti jako komunikace 
SO 151. Požaduje doplnit o obrusné vrstvy 
z asfaltu (B 50/70), které by navazovaly na 
asfaltový povrch na nadjezdu SO 222. Jelikož 
se jedná o přeložku stávající cesty a její kon-
strukce byla v minulosti z asfaltu. Jedná se 
tedy o vrácení do původního stavu.

Oprava průtahu Dolan (silnice I/33)  
v termínu od 14. 4. do 8. 6. 2025

Společností Chládek a Tintěra, Pardubice a.s. 
je plánováno provedení opravy povrchu silni-
ce I/33 v celkové délce 600 m v k. ú. Dolany  
u Jaroměře v intravilánu obce Dolany od zna-
ček začátek a konec obce. Stavba bude rozdě-
lena na 2 úseky po 300 m.  Práce budou prová-
děny ve 4 etapách, vždy s uzavřením jednoho 
jízdního pruhu a řízením provozu kyvadlově 
pomocí mobilní světelné signalizace. Oprava 
bude spočívat ve frézování vozovky, lokální 
sanace a pokládky souvrství asfaltobetonu, 
případně výměně silničních obrub.

V době stavebních prací v úseku od ovoc-
nářů po křižovatku u školy v obou směrech (1. 
a 3. etapa) bude zastávka autobusu „Dolany“ 
směr Jaroměř dočasně přesunuta za č.p. 52.

V době stavebních prací v úseku od křižo-
vatky u školy po sušárnu v obou směrech (2. 
a 4. etapa) bude zastávka autobusu „Dolany“ 
směr Jaroměř dočasně přesunuta před č.p. 33 
budova pošty.

Při 1. a 3. etapě od školy k ovocnářům 
bude uzavřen vjezd na parkoviště k OU a MŠ 
Dolany.
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S úctou a přáním všeho dobrého Jiří Plšek
starosta obce Dolany

Aktuální dění v obci

Slovo šéfredaktorky časopisu
Vážené spoluobčanky a spoluobčané,  
vážené čtenářky a čtenáři Časáčku,

jménem redakční rady vás vítám nad stránkami časopisu naší 
Obce Dolany a věřím, že si každý z vás v Časáčku nalezne k pře-
čtení to, co ho nejvíce zajímá. Obsah prvního čísla kalendářního 
roku 2025 vám přináší informace obce, dozvíte se o akcích, které 
proběhnou v jednotlivých vesnicích v blízkých měsících, přečtete 
si o průběhu jednotlivých akcí, které letos již tady u nás proběhly.

Milé čtenářky, milí čtenáři

uplynulo osm desetiletí od ukončení 2. světové války. Celý tento 
kalendářní rok této válce a všem válečným hrůzám včetně nasta-
lé svobody media věnují pozornost. Nejinak tomu je i v Časáčku. 
V tomto čísle připomínáme hrůzy, které spáchali „nadlidé“ v kon-
centračním a vyhlazovacím táboře Osvětim – Březinka. Ukázka  
z kroniky Dolan hovoří o příchodu Rudé armády, před kterou pr-
chají němečtí civilisté.

Milí spoluobčané,

vzhledem ke zdravotním problémům v redakční radě vychází 
toto číslo s kratším zpožděním. Děkujeme vám za pochopení. Vě-
říme, že se vám toto první číslo nového ročníku bude líbit.

S přáním hezkých slunečních jarních dní
Blanka Dvořáčková 

Po dobu oprav bude provoz na dotčených úse-
cích místních komunikacích omezen. Některé 
komunikace budou jednosměrné, některé bu-
dou slepé. Občané bydlící u hlavní silnice bu-
dou mít v určitém čase omezen vjezd k nemo-
vitostem. Bude zavedeno dočasné dopravní 
značení a žádáme všechny řidiče, aby věnova-
li maximální pozornost dopravním značkám  
a pokynům pracovníků na stavbě.

Veřejné osvětlení na chodník ke hřbitovu

Obec plánuje výstavbu lamp veřejného osvět-
lení na chodník v Dolanech ke hřbitovu, kte-
rý přispěje k zajištění dostatečného osvětlení 
především z hlediska bezpečnosti chodců ko-
lem silnice. Osvětlený chodník pomůže zlepšit 
orientaci občanům, kteří se mohou cítit nejis-
tě v neosvětleném prostoru.

Informace zastupitelstva obce:

Na veřejném zasedání ZO které se konalo 29. 1. 
2025, se probíraly tyto body: Rozpočet na rok 

2025 pro PO ZŠ a MŠ Dolany ve výši 8.495 tisíc 
korun. Rozpočtový výhled na rok 2026 – 2027 
pro PO ZŠ a MŠ Dolany.  Rozpočet obce na rok 
2025 ve výši 17.137.894 Kč. Rozpočtový výhled 
obce na roky 2026 až 2027. Rozpočtové opat-
ření č. 9/2024. Odměny za výkon funkce neu-
volněných členů zastupitelstva obce. Opatření 
ke snížení negativních dopadů souvisejících  
s provozem obchvatu Jaroměře. Zřízení ofici-
álního účtu obce Dolany na sociální síti Meta 
(dříve Facebook). Zveřejňování projednáva-
ných bodů z jednání zastupitelstva obce Dola-
ny v obecním periodiku Časáček. Pořizování 
audionahrávek z veřejných jednání zastupitel-
stva obce Dolany.

Pokud máte jakékoliv podněty, připomínky 
nebo nápady, neváhejte se na mě či na obecní 
úřad obrátit. Vaše názory jsou pro nás velmi 
důležité.
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Šéfredaktorka časopisu: PaedDr. Blanka Dvořáčková 
Redakční rada: Veronika Lemberková, Mgr. Lenka Piechová,  
Jiří Plšek, Bc. Markéta Rýdlová
Grafické zpracování: Mgr. Lenka Piechová

Kontakt: zpravodaj@dolany-na.cz nebo adresa:  
Obec Dolany, Dolany 32, Dolany 552 01 

Redakce časopisu

Kam a kdy zasílat své příspěvky

2/2024 = 13. 6. 
uzávěrka

Časopis číslo 1/2025 byl vydán 2. 4. 2025

Své příspěvky a fotografie můžete zasílat do 
Časáčku na adresu: zpravodaj@dolany-na.cz 
nebo psané rukou předat šéfredaktorce časo-
pisu. Články po termínu uzávěrky budou vytiš-
těny až v čísle nasledujícím.

Jménem redakční rady vám děkuje  
Blanka Dvořáčková a Lenka Piechová.

Časopis vydává obec Dolany. Čtvrtletník. Zdarma.

Autoři textů, fotografií či obrazového materi-
álu jsou uvedeny pod jednotlivými články. Po-
kud byly pro článek využity zdroje, jsou taktéž 
uvedeny pod článkem. Neoznačený ilustrativní 
obrazový materiál je čerpán z webové stránky 
Pixabay. Jedná se o mezinárodní stránku pro 
publikování fotek, vektorů či ilustrací, které je 
možné využívat zdarma a bez autorského od-
kazu.

Autoři a zdroje textového/obrazového materiálu

2/2025 - termín do 13. 6. 2025
3/2025 - termín do 19. 9. 2025
4/2025 - termín zaslání článků - 12. 12. 2025
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Tříkrálová sbírka slavila rekord. Děkujeme!
Už 25. ročník Tříkrálové sbírky pod hlavičkou 
Charity České republiky je úspěšně za námi.

Srdečně děkuji všem dobrovolníkům, vedou-
cím skupinek a koledníkům, kteří se i letos za-
pojili do Tříkrálové sbírky a neodradila je ani 
zima a sníh. Tohoto nasazení, čas a energie vě-
nované této krásné tradici si nesmírně vážíme. 

Obrovské díky patří také štědrým dárcům, 
kteří otevřeli svá srdce i peněženky. Společně 
jsme dosáhli neuvěřitelného výsledku – v Ja-
roměři a okolních obcích se vybralo rekord-
ních 570 567 Kč! Tato částka překonala loň-
ský výsledek o bezmála 53 tisíc korun, což je 
opravdu úžasné. 

Poděkování náleží rovněž vedení města 
Jaroměře a okolních obcí za podporu a umož-
nění konání sbírky i skautům, kteří nám po-
skytli svoji základnu a postarali se o vymrzlé 
skupinky koledníků. Díky této spolupráci mů-
žeme pomáhat tam, kde je to nejvíce potřeba.
V neposlední řadě děkuji i panu faráři Sla-
ninkovi za poskytnutí kostela sv. Jakuba, kde 
proběhl tradiční Tříkrálový koncert dětského 
pěveckého sboru Ostrováček pod taktovkou 
paní učitelky Pazderové. 

Peníze ze sbírky budou využity zejména na 
rozvoj Hospice Anežky České a Mobilního 
hospice Anežky České v Červeném Kostelci  
a na podporu Odlehčovací služby v Domově 
sv. Josefa. Tyto služby mohou využívat všich-
ni potřební občané našeho kraje a v přípa-
dě Domova sv. Josefa z celé ČR. Odlehčovací 
služba v Domově sv. Josefa totiž není pouze 
pro nemocné roztroušenou sklerózou, ale je 
možné ji využít i v případě fyzického hendi-
kepu nebo u nemohoucích v domácí péči.

Věřím, že povědomí o těchto službách se roz-
šíří i díky sbírce mezi naše spoluobčany a my 
tak budeme moci pomáhat ještě více. 

Každoročně vidím, že dobročinnost a podpo-
ra potřebných má v našem kraji pevné místo  
a že i díky vám můžeme pokračovat v této zá-
služné práci. Děkuji za vaši štědrost, důvěru  
a podporu! 
                                                                                                                                       

Andrea Kollová
komunikace a péče o dárce, PR
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Štědrost dárců předčila očekávání
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Změna provozní doby Pošty Partner Dolany
Od 1. 3. 2025 dochází ke změně provozní doby  
pro veřejnost Pošty Partner II. Dolany. 

V případě vašich dotazů se můžete obracet 
na novou zaměstnankyni Pošty Partner II. Do-
lany Veroniku Fofonkovou na telefonním 
čísle: 491 617 217.

Mše v Kapli Navštívení Panny Marie v Dolanech 
V dubnu 2025 se bude konat mše v Kapli Na-
vštívení Panny Marie v Dolanech až v sobotu 
25. 4. 2025 od 17:00 hodin.

Co patří do kontejneru na textil od 1.1. 2025? 
Do kontejneru na textil patří:

•	 oblečení, obuv, bytový textil, funkční hrač-
ky, boty, bundy, ložní prádlo, povlečení, 
kalhoty, trička, svetry, funkční sportovní 
vybavení, peřiny a jiné podobné věci

•	 všechny kusy by měly být čisté, suché  
a uložené v igelitovém pytli (s materiálem 
se pracuje ručně)

Do kontejneru na textil nepatří: 

•	 znečištěný a mokrý textil, matrace, moli-
tan, koberce, tašky a ústřižky látek

Markéta Rýdlová
foto - https://www.samosebou.

cz/2018/02/07/tridim-jako-diva-kam-vyhodit
-stare-obleceni/
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Noc kostelů 2025 v Dolanech

Dne 13. 3. 2025 se v Dol'anech u Pezinoku ko-
nalo pracovní setkání zástupců všech spřátele-
ných Dolan z Čech i Slovenska. Hlavním bodem 
jednání byla organizace setkání Dolany v Dola-
nech, které se tento rok koná v Dolanech u Kra-
lup nad Vltavou 20. - 22. 6. 2025.

Dol'any jsou krásná obec v srdci Malých 
Karpat, v čele s paní starostkou Katarínou Gul-
danovou a + -1000 obyvateli. Na svazích kolem 
vesnice se rozprostírají, kam až oko dohlédne, 
vinice. Vesnice je pěstováním hroznů a výrobou 
vína proslulá. Je tady proto nejen velké množ-
ství soukromých vinařů, ale mají zde i vinařství 
družstevní.                                   

Obec má bohatou 600letou historii. Až do 
roku 1948 se jmenovala Ompitál a teprve pak 
byla přejmenována na Dol'any. Obec se pyš-
ní unikátními památkami jako je Městská věž  
z roku 1598, rodný dům Juraja Pal'koviča, řím-
skokatolický kostel sv. Kateřiny ze 14 stole-
tí, Kaple sv. Floriana, sv. Anny a sv. Šebestiána  
z roku 1708. Ve svahu nad vesnicí je hřbitov, 

okolo kterého vede na vrchol kopce jedinečná 
kalvárie. Na vrcholu pak stojí kostelík sv. Leo-
narda z roku 1360, který je částečně vsazený 
do skalní stěny.  Vesnice, tehdy ještě Ompitál, 
patřila k panství Červený Kameň. Hrad Červe-
ný Kameň je krásný cíl pro milovníky pamá-
tek. Hrad leží v krásné přírodě, je velmi dobře 
udržovaný, prohlídkové trasy jsou zajímavé  
a dlouhé (cca 1,5 hod.) Také okolí hradu je 
kouzelné, s hezkými parky a rekonstruovaný-
mi hospodářskými budovami.

Pro všechny, kdo plánují dovolenou na JZ Slo-
vensku, doporučuji nejen návstěvu Červeného 
Kameně, ale i přátelské obce Dol'any u Pezi-
noku.                                                                                                 

 
Jaroslava Linhartová

foto Obec Dolany

Setkání v Dol‘anech

Noc Kostelů 2025 se bude konat v pátek 23. 5. 
2025 v kapli Navštívení Panny Marie v Dola-
nech od 18:00 – 24:00 hodin. Prohlídka kaple, 
výklad historie a výstava "Barvy liturgického 
roku".

Jitka Ottová

Autor: Dragica Vrtelová, Ladislav Vrtel – htt-
ps://ives.minv.sk/heraldreg/detail?id_nosi-

tel=1091, Volné dílo, https://commons.wiki-
media.org/w/index.php?curid=145202181

Autor: EnzoTC – https://ives.minv.sk/heral-
dreg/, Volné dílo, https://commons.wikimedia.

org/w/index.php?curid=151781359
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Naši jubilanti

Pozvánka na 22. ročník Dolany v Dolanech

Rok se nám s rokem sešel a máme tu zase další  
rok plný oslav a jubileí. Hned v lednu se slavilo 
a určitě ve velkém. Pan Josef Brusnický z Čásla-
vek oslavil krásné kulaté 90té narozeniny. V Do-
lanech oslavila již 93. narozeniny paní Oldřiška 
Kudláčová. Paní Dagmar Ottová z Dolan pro-
žila své 92. narozeniny. A v Dolanech oslavoval 
i pan Luděk Ludvík, který měl 75. narozeniny.

V únoru oslavila 95. narozeniny paní Jiřinka Be-
ranová z Dolan. A v jarním měsíci pokračujeme 
v oslavách a slavení. V březnu měla v Čáslavkách 
krásné 85. narozeniny paní Vilhemína Rusíno-
vá. Ve stejný den se narodily a teď ve stejný den 
oslavily 75. narozeniny paní Alena Klepáčová 
ze Svinišťan a paní Marie Adámková z Krabčic. 
Ve Svinišťanech oslavila své 91. narozeniny paní 
Jarmila Podzimková. 

Všem oslavenců a jubilantům přejeme pevné 
zdraví, jistý krok, rodinnou pohodu a klid.

Za Obec Dolany Veronika Lemberková

Setkání obcí Dolany se vrací opět do míst, kde 
se tato tradice zrodila. Setkání se uskuteční 
21. a 22. 6. 2025 v Dolanech nad Vltavou.

Jako již tradičně se můžete těšit na bohatý kul-
turní program a setkání se známými dolaňáky 
z Čech, Slovenska nebo Chorvatska.

Z programu vybíráme např. pátek: Country 
Girl a kapela The Booom. Sobota večer: Revival 
Kabáti a kapela Globus. Můžete se těšit na ne-
tradiční výlet vlakem do Libčické Kotelny a do-
provodný program (hasiči s člunem na hřišti, 
skákací hrad pro děti, malování na obličej, jíz-
da na koni - Appaloosa Ranch Kocanda, ukázka 
sklářské práce, výstava výtvarníka a spisovate-
le Martina Patřičného).

V sobotu budou probíhat soutěže v malé 
kopané, dračích lodí (10ti členná posádka), 
střelbě ze vzduchovky, tenis 4 hra, šipky elek-
tro, a dojde i na sranda soutěž.

Máte hned několik možností, jak vyrazit na 
22. ročník Dolan v Dolanech. První možnost 
je již ve čtvrtek 19. 6., kdy společně vyrazíme 
na dvoudenní výlet na kolech a koloběžkách  
s přenocováním v Kersku. Poté nás od pát-
ku do neděle čeká kempování v areálu. Další 
možností je páteční cesta vlastním autem s ro-
dinou či přáteli a kempování do neděle. Nebo 
jednodenní sobotní výlet autobusem s návra-
tem ve večerních hodinách.

Věříme, že vás nabídka programu zaujala a účast 
občanů z našich obcí bude hojná a opět si to spo-
lečně užijeme.

Jiří Plšek

Autor: Neznámý – REKOS - official database of 
municipal symbols at website of Chamber of 

Deputies, Volné dílo, https://commons.wikime-
dia.org/w/index.php?curid=4171574
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Přívesnické tábory o letních prázdninách
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Zápis do MŠ pro nový školní rok 2025/2026
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Karnevalové dopoledne v maskách
Školní karneval proměnil místní sokolovnu 
v pestré moře masek, mezi nimiž se pro-
plétaly víly, bojovníci, dokonce i SpongeBob 
s Mimoněm v nadživotní velikosti. Kdo po-
třeboval, mohl si vyprat prádlo ve výkonné 
pračce nebo si koupit sušenky ve speciálním 
automatu. Děti v maskách se zapojily do 
nejrůznějších úkolů, které prověřily jejich 
důvtip, pohybovou obratnost i schopnost 
spolupracovat.

Na své si přišli milovníci logiky při řeše-
ní matematických hlavolamů i ti, kteří dávají 
přednost pohybovým disciplínám – soutěžili, 
tančili, povzbuzovali se navzájem. Celé dopole-
dne završilo vystoupení mažoretek a samozřej-
mě ocenění nejkreativnějších kostýmů.

Karnevalový rej však neprobíhal jen ve ško-
le – veselá atmosféra ovládla i školku, kde se 
to hemžilo princeznami, superhrdiny a další-
mi pohádkovými postavami. Nejmenší děti si 
užily pestrý program plný her, tance a soutěží, 
které jim vykouzlily úsměv na tváři.

Poděkování patří všem, kdo se na organizaci 
karnevalových rejů podíleli, a především rodi-
čům, kteří podporují své děti v jejich tvořivos-
ti. Celé dopoledne nám přineslo nejen zábavu, 
ale i cenné zkušenosti a radostné vzpomínky.

Iveta Hofmanová
foto archiv ZŠ a MŠ Dolany
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Královská hra v kraji – Dolany na šachovnici velkých 
hráčů
Ve čtvrtek, 20. března 2025, se v Třebechovi-
cích pod Orebem odehrál krajský přebor škol-
ních týmů v šachu. A my, malá škola z Dolan, 
jsme u toho nemohli chybět. Matěj Škarýd, 
Vítek Kaválek, Jan Jeremiáš a Matyáš Komo-
ra – čtyři jména, která se teď zapíšou do naší 
školní historie.

Když se ráno rozběhly první partie, napětí 
by se dalo krájet. Celkem třicet týmů, desítky 
malých mozků plných strategií a jeden společný 
cíl – podat co nejlepší výkon. Hrálo se devět kol 
a každé bylo zkouškou trpělivosti, soustředě-
ní i odhodlání. Naši reprezentanti se nenechali 
zastrašit ani zkušenějšími soupeři a kráčeli od 
partie k partii s jistotou zkušených stratégů.

Celkem nasbírali 14,5 bodu a skončili na 
krásném osmém místě ve své kategorii. To 
znamená nejen výborný výsledek, ale hlavně 
obrovskou motivaci do dalších turnajů. Vždyť 
kdo by se nechtěl příště dostat ještě výš?

Šachy nejsou jen o tahu figurkou, jsou o myš-
lení, plánování a trpělivosti. A přesně tyto do-
vednosti si naši hráči osvojili pod vedením Mgr. 
Petra Staňka, který od října 2024 vede v naší 
škole šachový kroužek.

Jsme nesmírně pyšní na naše žáky, kte-
ří nejen skvěle reprezentovali školu, ale také 
dobré jméno celé obce Dolany. Děkujeme jim 
za jejich snahu, bojovnost a sportovní chová-
ní. Velké poděkování patří také panu starosto-
vi, který nás do Třebechovic odvezl a po celý 
turnaj nám fandil.

Držíme našim mladým stratégům palce a vě-
říme, že jejich píle přinese v budoucnu další 
velké úspěchy. Kdo ví, třeba se jednou někdo 
z nich objeví na velkých světových turnajích. 
Každá velká šachová cesta přece začíná prv-
ním tahem!
 

Iveta Hofmanová
foto archiv ZŠ a MŠ Dolany
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Zápis pro školní rok 2025/2026 do ZŠ Dolany 
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Den otevřených dveří v ZŠ Dolany 
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Poděkování všem dárcům z našich obcí                                                                                                     
Milí dárci a dobrovolníci Tříkrálové sbírky,
 
již počtvrté jsme v Dolanech uspořádali Tříkrá-
lovou sbírku ve spolupráci s Oblastní chari-
tou Červený Kostelec. Každým rokem přibývá 
ochotných dobrovolníků, kteří chodí s koledou 
do Vašich domovů a společně přinášejí radost 
i pomoc potřebným. I tentokrát se dobrá věc 
podařila a díky vaší štědrosti jsme společně vy-
brali krásnou částku 34 935 Kč.

Srdečně děkuji všem skupinkám koledníků. 
V Krabčicích obcházely domy Amálka Kučero-
vá, Zoe a Lili Seifertovy s Lucií Kučerovou. Ve 
Svinišťanech a Sebuči zazpívaly a zavinšovaliy 
Anežka Bugalová, Jolanka Hamplová a Mo-
nika Zelená pod vedením Kláry Morávkové 
a druhou skupinu tvořili Pepa Suchý, Matěj 
Škarýd a Nela Bouzová s Veronikou Moráv-
kovou. V Čáslavkách se o pěknou atmosféru 
postaraly děti Sofie Ropická, Matěj Ropický  
a Magda Karbanová s vedoucí Markétou 
Brusnickou. S koledou jim pomohly skupinky 
ze Svinišťan. V Dolanech chodili – Maty Komo-
ra a Veronika Štěrbová s vedoucí Terezou 
Rýdlovou a druhou skupinku jsem měla radost 
vést já s Terezkou Voříškovou a Terezkou 
Ropickou.

Stejně jako v minulých letech škola poskytla 
koledníkům útulné zázemí, kde se mohli ob-
čerstvit teplým čajem, párky a chutnými ko-
láči. Velký dík za perfektní organizaci zázemí 
patří paní ředitelce Ivetě Hofmanové, Andree 
Karbanové a Gabriele Voříškové. Pro děti byla 
škola příjemným místem, odkud se vydávaly 
na koledu a kde si rády odpočaly.

Zároveň děkuji obci za administraci sbírky, 
vstřícnost a podporu.

A kolik se vykoledovalo pro Tříkrálovou sbír-
ku 2025?

Dolany: 11 576 Kč

Krabčice: 3 634 Kč

Čáslavky: 10 115 Kč

Svinišťany a Sebuč: 9 610 Kč

Vaše příspěvky opět pomohou dobré věci, 
podpoří Domov sv. Josefa, umožní rehabili-
tační cvičení pro nemocné roztroušenou skle-
rózou, nákup zdravotnických pomůcek i lepší 
dostupnost sester Mobilního hospice Anežky 
České v Červeném Kostelci.

Velmi si vážím vaší štědrosti a těším se na dal-
ší společná setkání při příští Tříkrálové sbírce.
S vděčností a přáním všeho dobrého,

Jitka Ottová
foto od členů jednotlivých skupin
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Tři králové přišli do Svinišťan                                                                                        
Svátek Tří králů (6. ledna) se podle evange-
lia slavil pouze jako svátek Zjevení páně (tzv. 
Epifanie). Ve středověku se k epifanii připojil 
i svátek Tří králů. Tato legenda byla srozumi-
telná i prostému věřícímu člověku. Dnem, kdy 
Tři králové dorazili do Betléma a poklonili se 
narozenému Spasiteli, končí podle církve vá-
noční období a křesťané se připravují na Ve-
likonoce.

Den, kdy Tři králové vzdali úctu narozenému 
Ježíškovi a přinesli mu dary, je svátkem věřících 
i ateistů. Od středověku až do novověku byl pro 
křesťany dnem, který dnešním termínem na-
zýváme dnem her a tříkrálových koled. V den 
Tří králů se v kostele žehná voda, kadidlo, zla-
té předměty a křída. Požehnanou křídou kněží 
psali na domovní dveře písmena K+M+B. Jejich 
smyslem je požehnání domu a lidem v něm ži-
jících.  

Tradice Tříkrálových pochůzek v naší zemi 
(a i v zemích východního bloku) končí po 
změně  politického zřízení v roce 1948. Od 
90. let minulého století k našim domům při-
cházejí noví Tři králové se svým poselstvím. 
Stejně tomu bylo i v tomto kalendářním roce 
v naší vesnici.

V sobotu 11. ledna při pochůzce ke dveřím 
svinišťanských stavení v Říčkách a dolní  části 
Svinišťan za doprovodu Kláry Morávkové zpí-
vají  Tří králové, které představují Jolanka Ham-
plová, Anežka Bugalová a Monika Zelená. Matěj 
Škarýd, Pepa Suchý a Nela Bouzová za dopro-
vodu paní Veroniky Morávkové svým  zpěvem 
přinesli požehnání domům a jejich obyvatelům 
od návsi  až k ovčínu. Klára i Veronika zapsaly 
nad vstupní dveře K+M+B podle přání obyvatel 
i bílou křídou, jako tomu bylo i dávných deseti-
letích.

Děkuji dětem základní dolanské školy za je-
jich krásný zpěv a za výrobu hezkých kos-
týmů. Děkuji paní Veronice Morávkové a sleč-
ně Kláře za doprovod obou skupin dětských 
Tří králů. Přeji jim všem pevné zdraví a hodně 
obyčejného lidského štěstí a požehnání.
                                                                                                      

Blanka Dvořáčková

Tři králové v Dolanech
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Tradiční masopustní zabijačka ve Svinišťanech

Dětský karneval v Dolanech – odpoledne plné  
radosti a zábavy

Letošní zabíjačka byla opravdu vymazlená. 
Skvělou náladu a výborné pohoštění si nene-
chalo letos ujít 54 návštěvníků. Sice účast neby-
la velká, protože kolem byly i jiné akce, náladu 
a atmosféru nám to však nezkazilo.

Jako každý rok, tak i letos vše klapalo pod 
vedením řezníka Jirky Šrajbra. Zpracovala se 
dvě prasata, která měla 110 a 115 Kg. Podařilo 
se vyrobit 120 jitrnic a 80 ks tlačenek. 

Kdo má rád zabijačkové pochutiny, přišel už 
na začátku v 11 hodin do naší chaloupky. V na-
bídce byl ovar, polévka, kroupy, zabíjačkový gu-
láš, prejt, ale i sladké moučníky od místních.

Naše výrobky byly i jako výhra v tombole na 
Divadelním plese v Dolanech. Doufáme, že vý-
hercům chutnalo. Počasí nám přálo, vše se po-
vedlo a všem chutnalo. Tak si žijeme u nás ve 
Svinišťanech. 

Veronika Morávková

Dolany se opět rozzářily veselými a barevný-
mi kostýmy! V neděli 23. února se v Kulturním 
domě Dolany konal tradiční dětský karneval, 
který přilákal desítky malých i velkých návštěv-
níků. Děti se proměnily v pohádkové bytosti, 
zvířátka, superhrdiny i princezny a společně si 
užily den plný her, soutěží a tance. 

Program byl nabitý od samého začátku. Na 
kosmicky vyzdobené pódium plné světelných 
efektů vstoupili návštěvníci z vesmíru, kteří 
provázeli celým karnevalovým programem. 
Děti ale i dospělí se pak mohli zapojit do růz-
ných mimozemských her a soutěží, kde na ně 
čekaly drobné odměny. Proběhl sběr meteori-
tů, hod kosmickými šípy či kometami, mezi-
planetární přehazovaná a samozřejmě se tan-
čilo. Nechyběla ani oblíbená tombola, ze které 
si každá maska odnesla svou výhru. Na závěr 
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Maškarní ples v Dolanech

Poděkování všem organizátorům
se všichni mladí či dospělí vydováděli při spo-
lečném tanci a užili si tak skvělou atmosféru 
pod taktovkou DJ Jirky Kárníka. Z instalované-
ho fotokoutku Matěje Sládka si na památku na 
dnešní odpoledne mohli odnést fotku s rodi-
nou či kamarády. 

Velké poděkování patří všem organizáto-
rům a mlaďákům z řad divadelního spolku či 
kmene Tate Osmaka, kteří se podíleli na pří-
pravě této krásné akce. Dětský smích a nadše-
né výrazy v očích malých i velkých účastníků 
jsou největší odměnou za veškerou snahu. Už 
teď se těšíme na příští ročník!

Za organizátory Jiří Plšek

V Dolanech se to o víkendu 22. 2. hemžilo vše-
možnými bytostmi – od elegantních šlechticů 
přes pohádkové postavy až po... no, těžko říct, 
co někteří vlastně představovali, ale fantazii 
se meze rozhodně nekladly! Divadelní spolek 
Dolany totiž uspořádal tradiční Maškarní bál  
a kdo neměl kostým, ten jako by nebyl.

Jako správný husita jsem se na tu slávu 
přijela podívat až z Tábora. Copak bych si ne-
chala ujít příležitost vidět princezny i neiden-
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Ve Svinišťanech se opět po roce uspořádalo řízkobraní 
Tradiční řízkobraní se konalo v sobotu 22. 
března od 17 hodin. Přípravy však vypukly již 
v pátek, kdy bylo nutné připravit bramboro-
vý salát. Brambor bylo celkem 20 kg a letos 
byly od pana Karla Ducháče. Díky patří Pavlu 
Andrejsovi, který je všechny uvařil. Kdo v  pá-
tek přišel, hned se chopil nože a začal loupat 
nebo krájet. Na ničem se nešetřilo a salátek 
byl opravdu poctivý.

Poté se nakrájelo maso na řízky.  A v sobotu 
dopoledne se obalilo 84 vepřových a 37 kuře-
cích řízků, aby byly připravené hned na sma-
žení.

V sobotu se hosté začali scházet už o půl páté, 
aby si zajistili své místo v chaloupce. Padla 
pátá hodina a nebylo si pomalu už kam sed-
nout. A stale chodili noví hosté...Na koho mís-
to nezbylo, počkal si venku v pergole, což mělo 
také své kouzlo. Zatopilo se v ohništi, popíjelo 
a nálada byla příjemná.

Svinišťanské řízkobraní přilákalo návštěv-
níky z celého okolí. Kolem osmé hodiny večer 
se vyškrabovala druhá vanička salátu a dosma-
žovaly se poslední řízky. Což bylo důkazem, že 
všem opravdu chutnalo. Někteří si brali i s se-
bou domů.

Musíme se pochválit, řízkobraní umíme oprav-
du dobře. Děkujeme všem, kteří k nám zavítali 
a tím SDH Svinišťany podpořili.Těšíme se na 
další akce a všechny opět rádi uvidíme.

Veronika Morávková

tifikovatelné kreatury v jednom sále? To bych 
zradila všechny ideály! A dobře jsem udělala – 
už při příchodu bylo jasné, že Dolany se letos 
překonaly. Masky byly nápadité, hudba svižná 
a nálada tak dobrá, že i kdyby tam někdo při-
šel jako Šípková Růženka, na spaní by neměl 
ani pomyšlení. 

Večer byl nabitý soutěžemi, tancem a smí-
chem. Nejlepší masky si odnesly ceny a ti, 
kteří se neumístili, si aspoň odnesli skvělou 
náladu a pár promile. Nechyběla ani tombola, 
kde se výhry pohybovaly od láhve vína až po... 
něco, co vypadalo jako rekvizita z posledního 
divadelního představení (možná to opravdu 
byla rekvizita?). 

Zkrátka, Maškarní bál v Dolanech byl opět 
zážitkem, který potvrdil, že místní divadelníci 
(a nejen ti) umí hrát na prknech, co znamenají 
svět, ale i pořádně rozhýbat parket. Tak zase 
za rok – a tentokrát možná i v brnění!

Kristýna Boušková
foto Matěj Sládek

Zábava v plném proudu
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Svatá Rosalie opět obrací svoji něžnou tvář  
ke Svinišťanům 
Raně barokní socha sv. Rosalie je historicky 
nejstarší památkou Svinišťan. Tento morový 
sloup nechal v roce 1684 na svém panství po-
stavit Rudolf Dobřenský z Dobřenic. Svatá Ro-
salie se stává místní  patronkou a ochránkyní 
obyvatel před černou smrtí.

Sv. Rosalie má svoji tvář obrácenou ke vsi 
a sepjatýma  rukama prosí Boha o odvrácení 
morového nebezpečí. Na pískovcovém pod-
stavci na čelní desce je vytesána zesnulá svatá 
Rosalie ve skalní jeskyni, vlevo stojí nápis: 

          F. R. D. Z. D. – M. M. D. R. B. Z. L.

Nápis  znamená:  Ferdinand Rudolf Dobřenský 
z Dobřenic - - Maria Magdaléna Dobřenská ro-
zená Bořinka ze Lhoty. 

Vpravo  na podstavci vidíme vyobrazeného 
sv. Rocha na mučení. Na zadní stěně podstavce 
spatříme znak rodu Dobřenských: podávky, vi-
dle a čápa.

Před sedmi lety byla tato nejstarší svinišťan-
ská památka demontována a následně uložena 
v depozitáři. Z důvodu složitých jednání s NPÚ 
a shánění financí, byly práce na restaurování 
pozastaveny. V roce 2024 byly restaurátorské 
práce opět zahájeny - a to v ateliéru MgA. Jana 
Čády, který v listopadu 2024 instaloval opra-
vený sloup na původní místo, včetně nově 
zhotoveného schodu. Výsledek je díky skvělé 
práci restaurátora MgA. Jana Čády a přístupu 
paní Daňkové ze strany NPÚ Josefov dokonalý.

V tyto lednové dny již místní patronka sva-
tá Rosalie stojí opět na svém místě s tváří ob-
rácenou ke vsi a sepjatýma rukama jako před 
staletími prosí Boha o ochranu obyvatel před 
zlou nemocí. 

Jménem svinišťanských spoluobčanů děkuji 
představitelům Obce, zvláště panu starostovi Ji-
římu Plškovi a bývalému místostarostovi Jiřímu 
Škvrnovi za iniciativu v souvislosti s restaurová-
ním „naší Rozárky.“  Historických a kulturních 
památek si ve Svinišťanech vážíme a v restauro-
vaném stavu je můžeme odkázat dalším genera-
cím, kteří v naší vesnici žijí a budou žít.
                                                                      

Blanka Dvořáčková
foto Jiří Plšek
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Jarní úklid Dolan se stává tradicí
Zima pomalu odchází a příroda se probouzí  
k životu. Stinnou stránkou začínajícího jara 
bývá spousta nepořádku, který se za chladných 
měsíců nahromadil v lesích, na loukách nebo 
kolem cest. Proto je čas na akci, která pomůže 
naší zemi znovu vypadat krásně a čistě – Ukliď-
me Česko! Také letos se k ní připojují i Dolaňá-
ci, naši obec uklidíme v sobotu 5. dubna.

Co je Ukliďme Česko?

Ukliďme Česko je největší dobrovolnická eko-
logická aktivita v naší zemi. Jejím cílem je 
zbavit přírodu odpadků a podpořit ekologic-
ké myšlení. Každoročně se do ní zapojují tisí-
ce dobrovolníků, kteří se vydávají do přírody, 
aby uklidili odpadky, které po zimě zůstaly na 
veřejných prostranstvích, lesních cestách, bře-
zích řek nebo jiných místech.

Jak se k akci připojí Dolaňáci?

Již tradiční jarní akce s názvem „Ukliďme Dola-
ny“ odstartuje v Dolanech, Krábčicích i Svinišťa-
nech první dubnovou sobotu úderem 9. hodiny. 
Organizátoři z Tělovýchovné jednoty Dolany 
opět zajistí pytle a rukavice. Doporučována je 
určitě pevná obuv. Po skončení úklidu bude na 

dolanském hřišti následovat posezení u drobné-
ho občerstvení, kávy nebo čaje. 

Na koho se případní zájemci mohou obrátit?

Partě brigádníků, která se sejde na dolan-
ském hřišti, určí úklidové trasy Libor Veinfur-
ter. Další skupina nadšenců se sejde na hřišti 
v Krabčicích, tady je kontaktní osobou Radek 
Všetečka. Úklidová četa ze Svinišťan se pod 
vedením Pepy Cipry sejde u chaloupky. Bliž-
ší informace jsou k mání na telefonním čísle 
777 317 274 nebo na www.tjdolany.net. 

 
Petr Záliš

Dolanský máj završí Dětský den a fotbal
V rámci Mezinárodního dne dětí se každým 
rokem na různých místech země konají za-
jímavé akce. V Dolanech se těší čím dál větší 
oblibě již tradiční Dětský den. Letos jeho ko-
nání připadá na sobotu 31. května. Pořadate-
lé z Tělovýchovné jednoty Dolany opět slibují 
zajímavá stanoviště, bohaté občerstvení i pes-
trý doprovodný program. 

V prostoru dolanského sportovního areálu vše 
začne v 10 hodin. „Připraveno bude opět ko-
lem dvacítky stanovišť. Děti na nich potrénují 
různé sportovní disciplíny nebo budou zdoko-
nalovat manuální zručnost. Tak jako vždy při-
tom budou sbírat razítka na hrací kartu. Od-
měn se dočkají na jednotlivých stanovištích  
a pak také v cíli. Určitě se dostane na všechny 
účastníky,“ slibuje jeden z organizátorů Karel 
Huneš. Loni se počet soutěžících ratolestí za-
stavil na čísle 82, organizátoři věří, že v přípa-
dě rozumného počasí bude toto číslo minimál-
ně vyrovnáno. Doprovodný program se teprve 
dolaďuje, malí ani velcí návštěvníci by se ale 
určitě nudit neměli. 

Snažení malých sportovců bude vrcholit 
kolem 14. hodiny. Pak už se bude vše chystat 
na mistrovský zápas fotbalistů Dolany – Babí, 
který začne v 16 hodin. Po celý den bude sa-
mozřejmostí bohaté občerstvení. Všichni jste 
opět srdečně zváni!

 
Petr Záliš
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Ukliďme Dolany
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Čarodějnice v Dolanech
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Dětský den roku 2025 v Dolanech
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Sběr starého železa 

Dobrovolní hasiči Čáslavky a Dolany

oznamují všem spoluobčanům, že se uskuteční

SBĚR STARÉHO ŽELEZA
sobota 5 4. 2025 od 8 hodin

v obcích

Čáslavky, Dolany, Krabčice, Sebuč

Železo připravte před dům nebo na jiné přístupné místo za plotem.  

Pokud budete chtít pomoci s těžkými věcmi, volejte.

Děkujeme.
Případné dotazy volejte na tel.: 731 684  050 Ladislav Karban/ 728 938 060 Jiří Fendrych

Hasičské soutěže pro rok 2025

Termíny hasičských soutěží, které se budou během roku 2025 pořádat:

             10. 5. 2025 Vlčkovice

 17. 5. 2025 Velká Bukovina

 24. 5. 2025 Chvalkovice

 20. 9. 2025 Svinišťany
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Dolanský soutěžní fotbal slaví 55 let
Od prvního přihlášení dolanských fotbalistů 
do oficiálních soutěží letos uplyne 55 let! Bylo 
by dobré krásné půlkulatiny vyšperkovat kva-
litními výkony a dobrým umístěním v konečné 
tabulce okresního přeboru Náchodska. Připo-
meňme, že podzimní část soutěže jsme zakon-
čili s bilancí pěti výher, jedné remízy a šesti 
porážek. V tabulce nám před jarní částí patří 
deváté místo. 

Svěřenci trenéra Ládi Šrajbra absolvovali kva-
litní zimní přípravu. Trénují třikrát týdně, účast 
na trénincích by ale rozhodně mohla být lepší. 
Výraznější změny ve složení kádru nejsou. Naší 
ambicí je hrát pěkný fotbal a rozdávat radost 
našim skvělým fanouškům.

Dolanští fotbalisté už znají svůj herní plán 
pro jarní část okresního přeboru Náchodska. 
Mistrovské boje pro nás začnou odloženým 
zápasem ve Stárkově, na který naváže v sobo-
tu 29. března derby v Jaroměři. Na dolanském 
trávníku postupně přivítáme soupeře z Velké-
ho Poříčí, Červeného Kostelce, Stárkova, Dešt-
ného a Babí. Fotbalové jaro zakončíme v sobo-
tu 21. června domácím duelem s Hronovem.

Petr Záliš

sobota     22. 3. 15:00           Stárkov –  Dolany (1:1)  
sobota      29. 3. 16:00           Jaroměř B – Dolany (5:0)
sobota      5. 4. 16:00           Dolany – Velké Poříčí
sobota      12. 4. 16:30           Hejtmánkovice – Dolany
sobota    19. 4. 16:00           Dolany – Červený Kostelec B
sobota      26. 4. 17:00           Rasošky – Dolany
sobota       3. 5.         16:00          Dolany – Stárkov
neděle      11. 5. 17:00           Velká Jesenice – Dolany
sobota     17. 5. 16:00            Dolany – Deštné 
neděle      25. 5. 16:00            Zábrodí – Dolany
sobota     31. 5.        16:00           Dolany – Babí
sobota        7. 6. 13:30            Police B – Dolany
sobota      14. 6. 17:00             Machov – Dolany
sobota      21. 6. 16:00             Dolany – Hronov

Jarní program fotbalistů TJ Dolany

Badminton rok 2025
V sobotu 18. ledna 2025 se v dolanské sokolov-
ně odehrál turnaj v badmintonu spárovaných 
čtyřher, uspořádaný „Starými gardami Dolany“, 
spojený s letitou tradicí škvaření sádla. Akce se 
zúčastnilo 14 hráčů a vše proběhlo v „takzva-
ném“ domácím prostředí. Vítězové defacto byli 
všichni. Spojilo se tak příjemné s užitečným, 
kde byli všichni spokojeni a proto bychom tuto 
akci určitě zase rádi zopakovali.

Jurek Berger st.   
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Čtení z kroniky Dolan 
„A pak přišel 5. květen. Byla sobota dvacet pět 
minut po poledni. A z radiopřijímače se ozval 
vzrušený hlas volající do zbraně všechny vlas-
tence v Praze do boje o budovu rozhlasu. V Pra-
ze vypuklo povstání proti fašistickým vetřel-
cům.
     Vzrušení zachvátilo i naší obec. Jen pro zají-
mavost a charakteristiku těchto hodin a násle-
dujících dní zaznamenávám že od soboty po-
ledne až do chvíle kdy se v zatáčce u hřbitova 
objevilo auto s vojáky Rudé armády byly radio 
aparáty snad v každém stavení v nepřetržitém 
provozu ve dne v noci. V sobotu odpoledne 
hloučky lidí před a na silnici vzrušeně hovo-
ří. Za dvě hodiny všechny tabule s německými 
nápisy – na sušárně, na  obchodech, orientační  
ukazatel cesty k obecnímu úřadu a pokud jaké 
kde byly, byly strženy. Ze všech štítů v oknech 
zavlály prapory v československých barvách. 
Velitel místní četnické stanice Hartman byl 
dalšími třemi strážmistry….prohlášen za zba-
vena funkce a zatčen.
   ….Pojednou od Svinišťan už 8 vojáků na ko-
ních. „Rusové jsou tady!“….celé to množství se 

dává na panický a bezhlavý útěk. Na jednom  
z povozů měli přivázaný dětský kočárek.
     Jedou tryskem. Kočárek se převrhl, peřinky 
se trousí po zemi. Dítě měla na štěstí matka na 
voze v náručí…
                                                               Josef Borůvka“

/Zdroj: Druhá kronika Obce Dolany 1938 – 
1966,doslovný přepis zápisu kronikáře pana 
Josefa Borůvky/
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Den v kalendáři 
Obracím list v kalendáři. Je pondělí 27. ledna.        
Každý z nás je deformovaný. Deformovaný svo-
jí profesí, aniž si to uvědomujeme. Já jsem de-
formovaná historickými daty. Není téměř dne, 
který bych nezařadila k nějaké významné udá-
losti v lidských dějinách. A dnes … Dnes nám 
kalendář ukazuje, že je pondělí 27. ledna 2025. 

Svátek mají děvčátka, dívky a dospělé ženy, 
které se jmenují Ingrid. Vedle uvedeného jmé-
na je na druhé straně kolonky napsán Den pa-
mátky obětí holocaustu. A protože jsem, jak 
jsem se již zmínila, deformovaná historickými 
daty, vybaví se mně významná společenská 
dějinná událost, kterou je osmdesátileté vý-
ročí osvobození koncentračního tábora Osvě-
tim – Březinka Rudou armádou pod vedením 
maršála Koněva. V naší společnosti a v celé 
Evropě žijí lidé, kteří pochybují o existenci ho-
locaustu, ba ani v jeho existenci nevěří.  Nevěří 
tomuto hrůznému činu a zločinu spáchaném 
na lidstvu  přes všechny známé důkazy. Nej-
většími důkazy jsou samotné vyhlazovací tá-
bory a miliony zavražděných a zpopelněných 
Židů, Romů, homosexuálů, fyzicky i psychicky 
postižených, jehovistů, antifašistů a komunis-
tů ve speciálně postavených krematoriích. Ti 
všichni byli pro nacisty a jejich vůdčí garni-
turu špinavými podlidmi. Židé pak obtížným 
hmyzem, kterého se lidská společnost musí 
zbavit. O všech páchaných zvěrstvech přiná-
šejí svědectví prostory samotných vyhlazo-
vacích táborů a fotodokumentace z Osvětimi, 
pořízené německými SS pracujícími v táboře 
a Sovětskou armádou po osvobození koncen-
tračního tábora.
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Hrůzná jsou čísla zavražděných lidí ve vyhla-
zovacích táborech:

Osvětim – Březinka: 3,5 milionů obětí
Belzec: 600 tisíc obětí
Chelmo: 320 tisíc obětí

Od roku 1933 – 1945 získala Říše od Židů 850 
milionů dolarů a připočtěme zlato a všechny 
další  cennosti.

Pojem Holocaust = ŠOA (z hebrejštiny) zna-
mená systematické, státem nařízené vyhla-
zování a pronásledování osob různého etnika  
a různých náboženských a politických skupin. 
Nacistická ideologie nikdy nepřijala rovnost 
všech. Nenávist vůči Židům přetrvávala celá 
dlouhá staletí. A jediným východiskem tres-
tu židovským viníkům byla smrt a vyhlaze-
ní z lidského společenství. „Bylo to vyústění 
dlouholeté rasové nenávisti a již přítomných 
předsudků. Židé byli ti bubáci, kterými byly 
strašeny děti. Ty jedovaté houby, které by nás 
zabily. Ti zloději, před  kterými se musíme mít 
na pozoru. Židé, kteří se dělili o vlastní štěstí 
s těmi, kdo ho sami nenašli. Židé, kteří chtěli 
žít. A tak se stalo, že v očích nacistů se vražda 
zdála adekvátním, přijatelným řešením vlast-
ních problémů.“1) 

Hromadnému vraždění předcházelo „po-
nižování, nadávky, hazard se životem, cejcho-
vání, špatné životní podmínky…a to všechno 
se dělo komukoliv, kdo se odvážil narodit pod 
hvězdou Davidovou. Nebylo rozlišováno mezi 
dětmi a dospělými, ženami a muži, alespoň 
ne při rozhodování, zda mají možnost žít jako 
normální lidé. Všechny čekalo kruté zacháze-
ní, ať už ve sprše nebo na stole doktora Men-
geleho.“2)

Před osmdesáti lety lidé oněměli hrůzou nad 
zvěrstvy, která je člověk schopen spáchat 
na člověku. Jako po 1. světové válce, tak i po 
zveřejněných hrůzách holocaustu chtěli lidé 
věřit, že se již NIKDY nebude nic podobného 
opakovat. ALE!... uplynulo padesát let…čer-
venec 1995 a Balkán hoří, Balkán pláče, tro-
sky domů pohřbívají své děti a opět se dějiny 
vrací zpátky… nehovoří se o holocaustu, ale 
o GENOCIDĚ. Znamená masové a plánované 
vraždění zajatých civilistů z Bosny. Během 
jedenácti dnů bylo v koncentračním taboře 
Sebrenica zavražděno 8373 mužů a chlapců 
převážně muslimského vyznání. Pravdou je, 
že bosenští Srbové, tehdy ještě mladí muži  
a chlapci, kteří stáli za sebrenickýcm ostna-
tým drátem spolu s muslimskými vězni a měli 
to štěstí, že masakr uvnitř tábora přežili, se po 
ukončení války vrátili do svých rozbořených 
domovů vyhladovělí a vyhublí s vlasy barvy 
bělostného sněhu. I oni nemohli dlouhé mě-
síce hovořit o všech nelidských hrůzách, kte-
rých byli svědky. Masakr vězňů v Sebrenici je 
považován za nejhrůznější masakr v Evropě 
od ukončení 2. světové války a „řadí se mezi 
nejhroznější zločiny moderní evropské histo-
rie.“3)
     
V kalendáři stojí datum dnešního dne: 27. le-
den 2025. Evropa nežije v klidném 21. století. 
Smyslem mého psaní není zabývat se stále tr-
vajícím válečným konfliktem Ruska a Ukrajiny. 
Smyslem mého psaní není psát o letitém ná-
rodnostním Izraelsko – palestinském konflik-
tu, který historikové nazývají „Sporem o Svatou 
zemi.“4)

Obrátila jsem list v kalendáři. Je pondělí 27. 
ledna. Vím, jsem deformovaná dějinnými udá-
lostmi a letopočty. A tak mně mozek navedl  
k roku 1945 a místu Osvětim. A následně o pět 
desetiletí dopředu: Sebrenica. A s těmi místy  
k pojmu holocaust a genocida. Řeknete si mož-
ná, že uvedené téma do Časáčku nepatří. Mýlíte 
se. Patří. O hrůzách, kterých byl člověk scho-
pen spáchat druhým lidem, je potřeba psát 
a hovořit. Holocaust v Osvětimi a genocida  
v Sebrenici nesmí být zapomenuty. Zlu musí-
me předcházet. Nedopusťme, aby se za několik 
desetiletí všechna zvěrstva, páchaná na lidech, 
opakovala.

                                                   
Blanka Dvořáčková

Citace: 1) autor v anonymitě, práce studenta 4. 
ročníku gymnázia, 2) autor v anonymitě, práce 

studenta 4. ročníku  gymnázia, 3) Wikipedie, 
4) Wikipedie

Holocaust (ŠOA)
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Místem pro dolanskou školu byla původně 
dřevěná pastouška na dolejším konci vesni-
ce u rybníčka, pod č. d. 76. Z nedostatku lavic  
a místa byli žáci nuceni seděti po podlaze. Mís-
to, kde stará škola stála, bylo uznáno pro vlh-
kost za nezdravé, proto v roce 1842 byla spo-
lečným nákladem obcí Dolany a Čáslavky, za 
účasti místních rychtářů Josefa Otty z Dolan 
č. d. 82 a Jana Martinka z Čáslavek, postavena 
nová škola, na nynějším místě, obklopena ze tří 
stran silnicemi. Dříve na tom místě stál malý 
kopeček s malou (sloupovou) kapličkou. Kap-
lička byla odstraněna, vrch snížen a srovnán  
s výškou silnice. Na památku, že zde kaple stá-
la, vymaloval malíř obrazy, které uvnitř kaplič-
ky se nacházely, na novou školní budovu do sle-
pých oken. Školu postavili Václav Dvořák, mistr 
zednický z Jaroměře, a Josef Beran, mistr tesař-
ský, z Dolan č. d. 43. Do nové školy přišel učitel 
František Martínek z Čáslavek, učil až do roku 
1877, kdy zemřel, následně se řídícími učiteli 
stali: Rudolf Vilém (1877-1878), Václav Hladík 
(1878-1880), Václav Bubáček (1880-1892), 
Josef Vítek (1893-1923, hrobka na místním 
hřbitově), Karel Jakoubek (1923-1941), Mila-

V roce 1879 došlo k první přístavbě školy (zá-
chodů), v Okresním archivu Náchod se docho-
val tento stavební plán.

Ve školním roce 1890/91 Okresní školní rada 
povolila zříditi druhou třídu. Místní školní rada 
jednala s Karlem Kaldararem z č. d. 14 o proná-
jmu třídy, neboť všechny místnosti v jeho domě 
byly neobydleny, obec pak od jmenovaného 
pronajala jednu místnost, sloužící jako třída,  
a byt pro mladšího učitele. Okresní školní výbor 
ve Dvoře Králové n. L. vydal nařízení, kterým 
uložil Místní školní radě provést přístavbu ško-
ly, tato byla postavena v roce 1892 stavitelem 
Václavem Holubem z Jaroměře podle plánů Ing. 
Hellmana, odhadní cena byla 3 000 zlatých. Se 
stavbou se započalo v květnu, proto se v budo-
vě nemohlo vyučovati, a i druhá třída se odstě-
hovala do usedlosti č. d. 14 Kaldarara, do konce 
prázdnin byla přístavba postavená, takže nový 
školní rok započal již v opravené budově.

V roce 1925 byl postaven u školy nový drátěný 
plot na cihlové podezdívce a socha Komenské-
ho, která dříve stála na rohu školní zahrádky, 
byla umístěna na současné místo před školu.

V Okresním archivu Náchod se dochoval plán 
školy v roce 1933.

da Hartmanová (1940-1941), Bohumír Špo-
ner (1941-1967), Jana Lášková. Do roku 1910 
platili rodiče školou povinných dětí tzv. školní 
plat, od kterého byly osvobozeni děti chudé, 
později i děti s výborným prospěchem.

V lednu 1937 nařídil Okresní školní výbor ve 
Dvoře Králové n. L. postavit novou školu, pro 
stavbu opatřit vhodnější pozemek, stará škola 
byla shledána po ohledání zcela nezpůsobilou. 
Obce Dolany a Čáslavky se závěrem Okresního 
školního výboru nesouhlasily, namítaly, že na 
stavbu nové školy nemají finanční prostředky, 
proto k postavení nové školy nedošlo. 
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Milí sousedé, 
možná, že někteří z vás poznají na fotografii 
své blízké a někteří uchovávají třídní fotogra-
fie z následujících let, pomozte nám vzpomín-
ky oživovat a přijďte na setkání seniorů-pa-
mětníků, které se bude konat v dubnu. Těšíme 
se na vás!

Proměny dolanské školy
V roce 1952 byla do školy zavedena voda. Ač 
měla škola vlastní studni a pumpu, tato nebyla 
dlouhodobě užívaná, byla zdravotně nezpůso-
bilá, z toho důvodu uzavřená, a pitná voda se 
od roku 1919 brala ze studny u č. d. 36, pozdě-
ji u č. d. 30 blíže školy. 

V roce 1968 byla postavena současná přístavba 
školy, zároveň byla zbourána přístavba zácho-
dů.

Letokvět. z. s.: Jitka Ottová, Lucka Štěrbová, 
Martina Fendrychová, 

e-mail: letokvet@letokvet.cz 
Telefon: 605 831 720

zdroj: Archiv Náchod: Školní kroniky, stavební 
spisy

Pozná někdo z pamětníků,
kdo je na fotografii?
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Historie ochotnického divadla v Dolanech
V minulém čísle Časáčku byla uveřejněna fo-
tografie z jubilejního ochotnického předsta-
vení z roku 1919, na fotografii je i Anna Fen-
drychová, rozená Mervartová (ročník 1902), 
z bývalého č. p. 59. Trochu jsme zapátrali, co 
o divadelním spolku, v roce 1935, napsal Max 
Lederer, a dovolíme si volně citovat: Ochotnic-
ký soubor vznikl v roce 1869 z podnětu jaro-
měřského kaplana Václava Hrdličky, který vy-
učoval v dolanské škole náboženství a s dětmi 
secvičil divadelní hru „Slepá babička“ a provedl 
ji s velkým úspěchem v hostinci Josefa Kejzla-
ra. Mezi uvědomělými rolníky, kteří se scházeli  
u Josefa Hofmana z č. d. 52, získal pro myšlenku 
divadla nadšence a ochotné spolupracovníky,  
a dne 14. 3. 1869 se uskutečnilo první divadel-
ní představení pro dospělé: Tylova „Paličova 
dcera“. Režii vedl páter Hrdlička, zpěvy nacvičil 
dolanský učitel František Martínek, představe-
ní mělo obrovský úspěch, místnost v hostinci  
u Kejzlarů nestačila pro nával obecenstva. Ještě 
téhož roku se ochotníci usnesli postavit jeviš-
tě v sále hostince Václava Ermana, za tím úče-
lem vydali akcie a získali kapitál 110 zlatých. 

Za tyto peníze pořídili rozebíratelné jeviště  
a šest malovaných kulis, které představovaly: 
venkovskou krajinu, náves, náměstí, les, po-
koj, selskou světnici. Rozkvět divadla trval až 
do roku 1878, hrány byly tři až pět předsta-
vení ročně a výnos z nich podporoval školní 
knihovnu a chudinský fond. V letech 1879-
1881 se divadlo nehrálo, až v roce 1882 byla 
založena Rolnicko-čtenářská beseda, která 
měla ve svých cílech i pořádání divadelních 
představení. Aktivními členy byli Jan Pádr, Jan 
Brdička, František Brdička, Václav Pácalt, za-
hajovací představení bylo konáno dne 19. 3. 
1882- hrála se Štolbova fraška „Krejčí a švec“. 
V roce 1891 Beseda pořádala první silvestrov-
skou zábavu, v roce 1896 se účastnila odha-
lení pamětní desky Josefa Myslimíra Ludvíka 
na domě č. d. 4 v Dolanech. V roce 1897 bylo 
divadlo postiženo krutou ranou dne 7. 2. se 
konal v hostinci, nyní u Matěnů, ples, při němž 
vypukl požár a zničil celé divadelní zařízení 
včetně jeviště, na půdě hostince uložené. Ješ-
tě téhož roku, v hospodě u Matěnů, z podně-
tu Jana Pádra a Jana Brdičky bylo zbudováno 

původně Ermanova, později Matě-
nova hospoda č. d. 49 s divadelním 
a tanečním sálem-stavební plán na 
obnovu spáleniště po požáru z roku 
1897 (nyní na tomto místě stojí pro-
dejna potravin) 



33

h 
i s

 t 
o 

r i
 c

 k
 é

   
o 

k 
é 

n 
k 

o 
  D

 o
 l 

a 
n 

 

Hned v roce 1898 byly hrány hry: Stroupež-
nického „Naši furianti“, Vrchlického „Noc na 
Karlštejně“, Štolbovy „Maloměští diplomati“.  
V roce 1899 bylo oslaveno 30 let trvání spolku 
Tylovou „Paní Marjánka, matka pluku“. Nej-
krásnější hrou dolanských ochotníků byla dne 
21. 4. 1901 provedená Tylova „Lesní panna“, 
kde Terezku hrála slečna Ottová, vynikající 
ochotnice. V témže roce se Beseda účastnila 
odhalení pamětní desky dr. Františku Josefu 
Smetanovi ve Svinišťanech. Následně roku 
1902 hrálo se opět představení „Paličova dce-
ra“, hráli v něm tři synové otců, kteří vystou-
pili v témže kuse v roce 1869 a hráli i tytéž 
role: Josef Pácalt, Josef Brdička a Karel Kejzlar, 
titulní roli hrála slečna Ottová. V roce 1904 
sehrána byla „Maryša“, v roce 1905 „Jiříkovo 
vidění“ a „Vojnarka“, opět se slečnou Ottovou 
v titulní roli, a výčet hodnotných představení 
pokračuje i v roce 1908 „Strakonický dudák“, 
1909 „Gazdina roba“. Roku 1910 nastává po-
kles z této reprezentativní výše repertoáru, 
související s rozhádanými poměry v Besedě,  
s příchodem první světové vojny končí čin-
nost dramatického odboru Rolnicko-čtenář-
ské besedy, která v letech 1882-1914 ode-
hrála 51 představení. Tři ochotníci našli ve 
válce smrt: František Brdička, Josef Švába, 

Repertoár ochotnického divadla
nové velkolepé jeviště (nad podlahou zvýšené 
70 cm, široké 4,8 m, hluboké 4 m, vysoké 2,6 
m, mělo k dispozici 100 sedadel a 250 míst  
k stání), celkové náklady na jeho zbudování 
činily 628 zlatých. Slavnostní otevření se ko-
nalo 26. 12. 1897, hrána byla Štolbova „Závěť“, 
režii vedl Jan Pádr.

Václav Švába. Po válce nakrátko převzal ak-
tivitu agrární dorost Besedy, kdy dne 23. 3. 
1919 sehrál Šamberkovu národní hru „Karel 
Havlíček Borovský“, následně předal divadlo 
zábavnému odboru Sokola, který se utvo-
řil. Ten dne 18. 5. 1919 uspořádal své první 
představení na oslavu 50 let ochotnické práce  
v Dolanech, Šubrtův „Jan Výrava“. Výravu hrál 
Josef Brdička, který zároveň hru režíroval, hra 
měla velký úspěch (zveřejněná fotografie).  
V roce 1922 se divadelní odbor Sokola zú-
častnil odhalení památníku Boženy Němcové  
v Ratibořicích. Od roku 1926 řídil divadelní 
odbor Sokola správce školy Josef Tonar, hrálo 
se jednou až dvakrát ročně, zároveň byly po-
řádány silvestrovské a mikulášské zábavy.

Spolek Letokvět, Dolany

Zdroj: Ročenka Městského muzea v Jaroměři

odkazy na obrazovou  přílohu článku:
https://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_%C5%A-

0tolba
Autor: Jan Vilímek (1860–1938) – Národní 

knihovna České republiky, Volné dílo, https://
commons.wikimedia.org/w/index.php?cu-

rid=149072914
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Je to tak. Klára Trnková píše, že „Jaro už je za 
dveřmi, ještě se klepeme zimou, ale sněžen-
ky na nás vystrkují svoje bílé hlavičky. Zamr-
zlé rybníky pomalu ztrácejí ledový příkrov  
a bělostné sněhové závěje se proměňují v blá-
tivou břečku a řeky se naplňují vodou stéka-
jících s hor.“1/ Je pravdou, že zima si s příro-
dou a s  námi lidmi zahrává a tak nám, dříve 
narozeným, nezbývá než s trochou nostalgie 
vzpomínat na dětství, kdy si kluci utrhli a líza-
li rampouch, kdy jsme celé tři měsíce bruslili  
a klouzali se na silném ledu rybníků a nejez-
dili na veřejné kluziště do města, kdy sáně 
rychlostí fičely z každého kopce a společně  
s táty a dědy jsme stavěli pravé maxi sněhu-
láky s mrkvovým nosem. Ale stavěli jsme  
také  sněhové pevnosti, když tátové pravidel-
ně velkou lopatou vyhazovali sníh na jednu 
hromadu. To abychom se v závějích nemuseli 
prošlapávat cestou  na autobusovou zastáv-
ku a my děti mohly jet do školy a rodiče do 

zaměstnání. Vzpomínky ožívají, zima zdá se 
nám, vančurovsky řečeno, poněkud podivná. 
Sice podivná, ale podle kalendáře je březen  
a první poslové jara nám dávají vědět, že jaro 
je opravdu za dveřmi. Těmi posly jsou křeh-
ké květiny, které nazýváme sněženkami. Klára 
Trnková slyšela vyprávět, že „sníh kdysi ob-
cházel všechny květiny a prosil je, aby mu daly 
své barvy. Žádná nechtěla. Celý smutný plakal 
a pomalu roztával, když se ozvala skromná 
květinka a nabídla mu svoji bílou. Od té doby 
se jí říká sněženka a sníh prý chrání všechny 
její sestřičky, aby jim neublížil mráz.“2/

Sněženky rostou v našich sadech a zahrád-
kách i dnes a až si utrhnete několik květinek  
a donesete si je domů pro radost, potichounku 
si řekněte říkanku našich prababiček:    

„Utíká zima divoká,
   na okna jaro ťuká.

  A poslú jara – sněženek
   jsou plná, plná luka.“ 3/

                                                                                       

Blanka Dvořáčková

Citace: 1/Trnková,K. Trnka, J.: Trnkův špalíček 
říkadel, písniček a pohádek, 

                Studio trnka  s.r.o.2010, str.6
           2/ tamtéž, str.7 + 3/ tamtéž, str.6

Jaro v pranostikách našich předků

Březen 
2. březen – sv. Anežka
O svaté Anežce od kamen se nechce.

7. březen – sv. Tomáš Akvinský
Zima, kterou Tomáš nese,  
dlouho námi ještě třese.

12. březen – sv. Řehoř
Na svatého Řehoře čáp letí od moře,
žába hubu otevře, líný sedlák neoře.

19. březen – sv. Josef
Na svatého Josefa den když jasný,
hospodář čeká rok krásný.
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Duben
23. duben – sv. Vojtěch
Na svatého Vojtěcha v polích samá potě-
cha.

24. duben – sv. Jiří 
Na svatého Jiří vylézají hadi a štíři.
Fiala růsti nemůže, až Jiří jí pomůže.

25. duben – sv. Marek
Svatého Marka deštivo – sedm týdnů 
blátivo.

Květen
1. květen – sv. Filip a Jakub
Filipa Jakuba mráz, to obilí plný klas.
Na Jakuba a Filipa zelená se každá lípa.

12. –14. květen – sv. Pankrác, Servác, 
Bonifác
Pankrácova nepohoda – vinohradům 
výhoda.
Pankrác, Servác, Bonifác jsou  
ledoví muži,
Žofie je jejich kuchařka.

15. květen – sv. Žofie
Čas ledových mužů a svaté Žofie  
bez deště nemine.
Svatá Žofie políčka často zalije.

25. květen – sv. Urban
Urban krásný, vyjasněný, hojným  
vínem nás odmění.
Na Urbana den pospěš síti len.

Blanka Dvořáčková

/ Zdroj: Trnková,K., Trnka, J.: 
Malý pranostikář, Studio Trn-

ka s.r.o. 2014, str.14 – 23 /
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